preminentii, prerrogativis, salariis, gratiis, favoribus, obventionibus et emolumenis,
honoribus et oneribus ac aliis iuribus ditto officio debitibus et pertinentibus et
quomodolibet spettantibus. Itaque vos dittus Alfonsus de Ravaneda, et alias nemo,
c. 159v. dum vobis vita fuerit comes, sitis receptor et colletor ditte taxe / dittumque officium
teneatis, regatis et exerceatis fideliter, legaliter atque bene per vos aut substitutum
vostrum idoneum et sufficientem de cuius culpis et defettibus vos principaliter curie
nostre teneamini, pecunias dicte taxe colligendo et recuperando a quibusvis personis,
corporibus, collegiis, universitatibus et villis ad solutionem illarum tentis et obligatis,
iura et regalias nostras tuendo, manutenendo et pro viribus augendo et conservando,
ac alia omnia et singula faciendo et libere exercendo que ad dittum officium eiusque
plenum usum et exercitium pertinere quomodolibet dignoscantur, et habeatis et
recipiatis, vestrisque usibus et utilitatibus applicetis pro laboribus vostris ea salaria,
iura obventiones et emolumenta ditto officio iuste debita, pertinentia et
quomodolibet spettantia. Verum, antea quam regimini et exercitio ditti vos
immisceatis officii, iurare teneamini, in posse illius ad quem spettet, de bene et
legaliter in eodem vos habendo et alia faciendo ad que teneamini et sitis obnoxius.
Illustrissimo propterea Philippo, principi Asturiarum et Gerunde etcetera, filio
primogenito et nepoti nostro charissimo ac, post longevos et felices dies nostros, in
omnibus regnis et dominiis nostris inmediato heredi et successori, nostrum aperientes
intentum, dicimus spectabili nobili magnificis dilectis consiliariis et fidelibus nostris
locumtenenti generali nostro in ditto nostro Sardinie Regno, regenti nostram
canceliariam, gerenti vices nostri generalis gubernatoris in Capitibus Callaris et
c. 160 Gallure, magistro / rationali, procuratori regio, advocato et procuratoribus fiscalibus,
ceterisque universis et singulis officialibus nostris, maioribus et minoribus in ditto
Regno constituitis et constituendis, et signanter officialibus dittorum trium
Campidanorum et maioribus et iuratis villarum earum, dicimus et distritte
precipiendo mandamus, sub ire et indignationis nostre incursum penaque florenorum
auri aragonum mille a bonis cuiusvis contrafaciendi irremissibiliter exigendorum et
nostro applicandorum erario, quatenus vos dictum Alfonsum de Ravaneda, vita vostra
perdurante, ut prefertur, pro receptore et collettore ditte taxe habeant et teneant,
reputent, honorificant atque trattent et ii eorum ad quos spectet in possessionem ditti
officii vos ponant et immittant, positumque et immisum manucteneant et defendant
contra cunctos, amoto ab inde quilibet alio detentore per dittum locumtenentem
generalem seu gubernatorem in Capitibus Callaris et Gallure, ad nostrum
beneplacitum de ditto officio proviso absque eius infamie nota, deque pecuniis ditte
taxe et collette ditti officii vobis integre respondeant et faciant per quos deceat
responderi nostrumque huiusmodi privilegium et concessionem et omnia et singula in
eo contenta firmiter teneant et observent et ab omnibus inviolabiliter observari
faciant; et non contrafacent vel veniant ratione aliqua sive causa, si prefatus
illustrissimus princeps nobis morem gerere, ceteri vero officiales et subditi nostri
preter ire et indignationis nostre incursum preappositam cupiunt evitare penam.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo impendenti
munitam. Datum in Villa Vallisoleti / die XIX mensis iulii anno a nativitate Domini
millesimo quingentesimo tricesimo quarto, imperii vero nostri anno XVI, regnum
autem nostrorum videlicet Regine Castelle, Legionis, Granate etcetera XXXI,
Navarre XX, Aragonum, vero utriusque Sicilie, Hierusalem et aliorum XVIII, Regis
vero omnium XVIII.

c. 160v.

Yo el Rey.

Cesarea et catholica Maiestas mandavit mihi Ioanni Vaguer.

Visa per Perrenotum, Maium vicecancellarium, regentem thesaurariam generalem et
conservatorem generalem.

Probata. /

ACA, Cancelleria, reg. 3922, cc. 168-169.

439

1534 luglio 19, Valladolid

*Carlo V, a seguito della supplica di Giacomo Manca, sindaco di Sassari, poiché
la città si trova, a causa della guerra con i Francesi e della peste, in grave
difficoltà e priva delle risorse necessarie al restauro delle opere difensive, concede
alla città di battere moneta minuta di rame, per un periodo di dieci anni, per un
massimo di 300 ducati all'anno, impegnandola a cambiare successivamente la
stessa moneta in moneta d'oro e d'argento, più utile per i commerci.*

Civitatis Saceris

c. 168

Nos Carolus etcetera, ex petitione vestri dilectorum nostrorum et fidelium consulum
et proborum hominum civitatis nostre Saceris percepimus quod, propter
occidentiam belli inter nos et serenissimum Regem Gallorum et alia infortunia
temporum et pestis, civitas ipsa in maxima necessitate est constituta non parum, quia
indiget murorum, valium et aliarum rerum ad opus vestri et ditte civitatis presidium,
opportunarum fabricationum reparazione quod, uti veridice informamur, comode
fieri nequit, si de remedio et iuvamine infrascriptis vobis inde non consulteret,
prospicientes propterea supra ditta et alias necessitates vestri fidelium et dilectorum
nostrorum consulum et proborum hominimum ditte civitatis nostre Saceris, que ad
opus huiusmodi magno nempe fidelitatis et vestri erga nos amoris fervore nos monent,
supplicati per nobilem et dilectum nostrum don Iacobum Manca, vestrorum sindicum
ad nos expresse destinatum, tenore presentium, ex nostri certa scientia, deliberate et
expresse regiaque auctoritate nostra, preheunte deliberatione nostri sacri regi Consilii,
licentiam et facultatem plenariam concedimus et vobis, ditis consulibus, probis
hominibus et universitati civitatis predicte, ut ad opus peditum, quibusvis
prohibitionibus, pragmaticis et ordinationibus, et aliis quibuscumque contrarium
disponentibus, et penis in eis adiettis non obstantibus, ullo modo cum quibus, pro hac

vice dumtaxat, ex nostre regie potestatis plenitudine, dispensamus possitis et valeatis
cudere et cudi facere in dicta civitate Saceris ditti nostri Sardinie Regni, in ea parte
videlicet et domo quam ad hoc faciendum eligeretis, quamque domum *siclam* dum
c. 168v. infrascripta fient appellari volumus, minutos sive monetam minutam aut aliam / ex
massa eris cum signo seu armis ditte civitatis per tempus annorum decem, a die⁸³³ quo
incipiet cudi ditta moneta, numerandorum hoc modo videlicet anno quolibet usque
ad summa tricentorum ducatorum, deduttis oneribus necessariis, et hoc cum
interventu procuratoris nostri regii seu eius in officio locumtenentis aut persone
alterius per eum ad hoc⁸³⁴ deputande, que ad opus reparationis seu fabricationis
memorum [sic] et aliorum que pro deffensione civitatis necessaria fuerint, hoc tamen
adiecto quod dicta civitas teneatur assecurare et assecuret idonee de recuperando
dittam monetam ab illis in quorum posse devenerit, et loco illius aliam bonam
monetam auri seu argenti restituendo et comutando, cum, quando et quotiens inde
fueritis requisiti, et ut melius et efficacius fieri valeat, una per dittam civitatem eligatur,
nominetur et deputetur persona que dittas pecunias, cum inde requisita fuerit, cum
bonis conmutet adeo ut hac via commercium et negotiatio in ditta civitate comodius
et utilius trattari et fieri valeat, quapropter spectabili locumtenenti et capitaneo
generali nostri in prefato Sardinie Regno, regenti nostram cancellariam, gerenti
quoque vices nostri generalis gubernatoris in Capitibus Lugudori et Gallure, advocate
fiscali, magistro rationali procuratorique regio, potestati et consulibus ditte civitatis
Saceris ac universis et singulis officialibus et subditis nostris in ditto Regno constitutis
et constituendis, et aliis ad quos spettet, dicimus et iubemus preditta nostra regia
auctoritate ad incursum nostre indignationis et ire peneque florenorum auri aragonum
mille nostris inferendorum erariis, quatemus huiusmodi nostram concessionem,
c. 169 licentiam permissum et facultatem omniaque / et singula in e[a] contenta vobis dittis
consulibus, probis hominibus et universitati ditte civitatis teneant firmiter et
observent, tenerique et observari indilate per quos deceat, faceant iuxta sui seriem,
formam et tenorem, cauti contrarium agere aut fieri permittere ratione aliqua sive
causa pro quanto gratiam nostra charam habent et preter ire et indignationis nostre
incursum penam preappositam cupiunt evitare.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo a tergo
munitam.